
CONSORZIO DI BONIFICA 11MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 	DEL p 3 A P R. 2019 

OGGETTO: Affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria del 
Consorzio di Bonifica 11 Messina, mandatario del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale, di cui al D.Lgs n. 81/08 e ss.mm .ii.. - CIG: ZD727DC5B8 

L'anno duemiladiciannove il giorno 	del mese di Aprile, il Direttore Generale del 
Consorzio, ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla 
Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO  l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO  che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA  la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 
transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA  la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 

Determinazione N. 	del  p 3 APR. 201%ag.1 di 5 



per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale; 

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 
2019 il "periodo transitorio" già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

PREMESSO che nello svolgimento delle attività del Consorzio, si rende necessario l'apporto della 
consulenza professionale attinente le funzioni del medico competente del lavoro e della 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell'Ente, in attuazione del decreto legislativo n. 81/08 e 
ss.mm.ii. che prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori; 

PREMESSO che i singoli Consorzi mandatari non dispongono, all'interno della propria 
organizzazione, di personale idoneo a svolgere tale incarico e che ad oggi hanno provveduto, in 
maniera autonoma, alla nomina del proprio medico competente mediante la stipula di idonee 
convenzioni, garantendo con ciò il regolare svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria in 
ciascuno di essi; 

PREMESSO che le superiori convenzioni, sottoscritte con i medici competenti, sono prossime alla 
scadenza o già scadute e che pertanto risulta più che mai opportuno procedere in tempi brevi al 
rinnovo o alla sottoscrizione di nuove convenzioni per garantire lo svolgimento regolare del 
Servizio di Sorveglianza sanitaria; 

PREMESSO che con delibera del Commissario Straordinario n. 11 del 24 novembre 2017 il 
Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale veniva individuato e nominato 
Datore di Lavoro in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

PREMESSO che nella medesima delibera commissariale n. 11 del 24 novembre 2017, veniva dato 
mandato al Datore di Lavoro, di provvedere, tra gli altri adempimenti, alla nomina del medico 
competente per l'effettuazione del servizio necessario alla sorveglianza sanitaria così per come 
previsto dal D.Lgs. n 81/2008 e ss.mm .ii.; 

RITENUTO opportuno per l'Ente, nell'ottica dell'omogeneizzazione ed unificazione delle 
procedure gestionali dei Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale di cui alla Legge regionale 
5/2014, pur nella separazione - ad oggi - di competenze e responsabilità, tendere ad armonizzare 
anche le modalità di svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria svolto in precedenza dai 
singoli Consorzi Mandatari; 

PREMESSO dunque che,a seguito della richiesta prot. n. 180 del 14/03/2019 ed in considerazione 
del proficuo rapporto professionale intercorso in qualità di affidatario del servizio in oggetto per i 
consorzi di Bonifica di Catania e Siracusa, è stata acquisita la definitiva migliore offerta da parte 
della Società "Si.For.med" per l'assunzione da parte della dott.ssa Isabella Marzullo - sulla scorta di 
un disciplinare generale accettato con nota prot. 225 del 26.03.2019 - dell'incarico di medico 
competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 presso i 6 Consorzi di 
Bonifica mandatari del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la nota prot. 29 del 29/03/2019con la quale il Dirigente dell'Area Manutenzione ed il 
Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale hanno ravvisato la necessità di 
adottare l'atto di affidamento dell'incarico di medico competente per ciascun Consorzio mandatario 
ed impegnare il corrispondente importo economico; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm .ii., il quale stabilisce che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative 
all'acquisizione del servizio oggetto della presente delibera, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del 
d.lgs. n. 50/2016, un Responsabile del Procedimento che all'uopo può essere individuato l'ing. 

DeterminazioneN. '4.- 4 del  3 QPR. 9  10pag.2 di 5 



Mario Gaetano Caricare, collaborato dall'ing. Vincenzo Campailla, Capo Settore Sicurezza del CB 
8 RG ed R.S.P.P dello stesso e che fornirà la dovuta assistenza per il coordinamento dell'ing. 
Stefano Grimaldi, R.S.P.P. presso il CB1 1ME, autorizzando lo stesso a predispone tutto quanto 
necessario per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTA la dotazione organica del CB i iMessina, cui corrisponde, ai sensi dellart. 19 del 
disciplinare d'incarico generale accettato dalla Società Si.For.Med del Dott. Davide Liggieri, la 
seguente spesa prevista: 

Consorzio . 

OPERAI Dipendenti 
mandatario 

Dipendenti 
T,I. 	Ti?. 	totale TOTALE 

Impegno 

11 Messina 12 2 46 48 60 2.040,00 

CONSIDERATO che l'importo del servizio stimato ammonta a complessivi Euro 2.040,00 e 
dunque che lo stesso rientra tra "gli affidamenti diretti, di importo inferiore alla soglia di e 
40.000,00, af/ìdabili anche senza previo consultazione di due o più operatori economici..." di cui 
all'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.nim.ii.; 

di poter procedere in uno sia alla determinazione a contrarre che all'aggiudicazione 
definitiva; 

VALUTATA congrua e favorevole l'offerta presentata in considerazione della collaborazione che 
verrà prestata per rivedere e rivisitare in modo omogeneo tutte le attività di sorveglianza sanitaria ai 
sensi di legge; 

RITENUTO di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad affidare alla Dott.ssa Isabella 
Marzullo do Società Si.For.Med del Dott. Davide Liggieri, con sede legale in San Giovanni La 
Punta (CT), via Pablo Neruda l/F, P104883510879, l'incarico di medico competente per la 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n.8112008, presso il Consorzio di Bonifica I iMessina, 
mandatario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la "linea guida n. 4" ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", 
approvata con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO l'allegato disciplinare d'incarico già formalmente accettato nello schema generale con nota 
prot. 225 del 26.03.2019, 

VISTO l'art. 40 comma 2 del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., il quale prevede che a decorrere dal 
18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 9 Catania, con Determina direttoriale n. 2 del 
09/01/2019, ha aggiudicato la fornitura della piattaforma telematica per l'espletamento delle gare 
con modalità digitale per l'affidamento degli appalti per lavori, servizi e forniture per tutti i consorzi 
mandatari della Sicilia orientale; 

CONSIDERATO che la suddetta piattaforma telematica non è ancora attiva e che è intendimento 
di questa Amministrazione predispone gli atti urgenti propedeutici e consequenziali, necessari per 
procedere agli affidamenti con i sistemi tradizionali; 

RITENUTO di dispone al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 18/04/2016 n. 50; 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza 

Determinazione N. 'L 14. del6 3 fl PR. ZWI pag.3 di 5 



dell'approvazione del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge 
obbligatoriamente nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la 
gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 e Pluriennale 2018-2020, adottato con Delibera consortile n. 
8 del 22/06/2018 ccl approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O./1, con D.R.S. n. 940/2018; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire 
la corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

DETERMINA 

DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, Responsabile del Procedimento per 
l'affidamento del servizio di medico competente necessario alla sorveglianza sanitaria di cui al 
d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, l'ing. Mario Gaetano Cancaro, collaborato dall'ing. Vincenzo Campailla, 
Capo Settore Sicurezza del CB 8 RG e dall'ing. Stefano Grimaldi, R.S.P.P del CB1 1ME, i quali 
forniranno la dovuta assistenza per il coordinamento delle attività presso il CB li ME; 

DI AFFIDARE alla Dott.ssa Isabella Marzullo c/o SOCIETÀ "SI.FOR.MED" DEL DOTT. 
DAVIDE LIGGIERI, con sede legale in San Giovanni La Punta (CT), via Pablo Neruda 1/E, 
P.I.04883510879, iscritta al registro delle imprese della Camera di Commercio di Catania al n° 
327072 dal 01.04.2011, legalmente rappresentata dal Dott. Davide Liggieri, l'incarico professionale 
di Medico Competente per l'espletamento della sorveglianza sanitaria ai sensi del decreto 
Legislativo 81/08 e ss.mm.ii. per il periodo di mesi 12 a decorrere dalla data della sottoscrizione 
dell'allegato disciplinare d'incarico già formalmente accettato nello schema generale con nota prot. 
225 del 26.03.2019; 

DI IMPEGNARE la somma di curo 2.040,00 da imputare al capitolo 109. 

DI DARE MANDATO al Competente Settore Ragioneria di liquidare le fatture della Società 
affidataria del servizio, munita del visto del R.U.P. in segno di regolarità tecnico-amministrativa; 

DI DARE MANDATO al R.U.P. di notificare il presente atto al medico competente e di curare la 
sottoscrizione dell'allegato disciplinare d'incarico. 

F.TO 
WETTORE GENERALE 
"(Ing. Fabio Bizzini) 

a 

PR 2019 
Determinazione N. 	4 del 	 pag.4 di 5 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

F.TO 
I41 Dirigente Area Manutenzione 

I 	"ott. ing. Mario Gaetano Cancaro) 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

F.TO 
4fùpo Settore Ragioneria 

Alessandro Marino) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La 	presente 	determina 	è 	pubblicata 	sul 	sito 	istituzionale 	del 

consorziowww.consorz/obon?flcallme.it - sezione Albo Pretorio. 

Messina, 

Determinazione N. 1 	del O 3 qPR. 2019 pag.5 di 5 


